³⁶ «Secundum numerum quidem igitur et potentiam dicta ad aliquid omnia sunt ad aliquid eo quod quod quidem est alterius dicitur ipsum quod est, sed non eo quod aliud ad illud; mensurabile vero et scibile et intellectuale eo quod aliud ad ipsum dicitur ad aliquid dicuntur. Nam intellectuale significat quia ipsius est intellectus, non est autem intellectus ad hoc cuius est intellectus; bis enim idem dictum utique erit. Similiter autem et alicuius visus est visus, non cuius est visus (quamvis verum hoc dicere) sed ad colorem aut ad aliud aliquid tale. Illo vero modo bis idem dicitur: quia est visus cuius est visus» (ARISTOTELE, *Met.*, V, 1021a, 26 - 1021b, 3 [*AL*, XXV/3.2, 113-114]). Il testo di Aristotele si presta anche a differenti interpretazioni. Egli parla, in sequenza, di: misurabile, conoscibile e sensibile. Questo accostamento ha fatto pensare che il conoscibile sia misurabile dall’intelletto, e non viceversa. Sostiene questa opinione, per esempio, Decorte in: J. DECORTE, *Avicenna’s Ontology*, 197-198. La posizione contraria è quella espressa nel presente lavoro e la ragione è che se la scienza dipende dal conoscibile, è essa che deve essere misurata dalla cosa, e non viceversa. Scoto, per esempio, chiarisce questo punto nel *Commento alla Metafisica*, dove chiarisce in che senso le cose della natura siano misurate dall’intelletto e in qual modo non lo siano. Se l’intelletto è quello divino, allora esso è misura delle cose; se l’intelletto è quello umano, esso viene misurato dalle cose (cf. *QMet.*, V, 12-14, § 99, III, 638). Ad ogni modo, si tratta di un problema aperto, che non si intende qui affrontare.

³⁷ Scoto smentisce, in una certa misura, lo schema secondo cui i relativi del terzo modo si distinguono dagli altri relativi per il fatto di essere non reciproci; su questo si veda: *infra*, par. 3.2.1.2.

fondamento ed è sufficiente trovare nel brano aristotelico la preposizione “secundum” (p.es. “secundum numerum”), che in quel contesto ha valore causale, per affermare che in quel brano si sta parlando della causa della relazione, ossia del suo fondamento.

2.3.3 *FISICA*, V

Il terzo testo rilevante per le teorie medievali della relazione è tratto dal Libro V della *Fisica* di Aristotele.

«Secundum substantiam autem non est motus propter nullum substantie contrariorum inesse. Neque iam ad aliquid; contigit enim altero mutante verum esse alterum nichil mutans, quare secundum accidens motus horum est»³⁸.

In questo testo si afferma che secondo la sostanza non c'è movimento, perché la sostanza non ha contrario. Allo stesso modo, nei relativi non c'è movimento, infatti, quando un relativo cambia, può accadere che l'altro correlativo non cambi affatto e che, pertanto, si tratti di un caso di movimento fortuito (“per accidens”)³⁹. Questo passo sembra dare sostegno alla tesi per cui la relazione non è una realtà che si aggiunga alla cosa che viene riferita. Infatti, se il soggetto non cambia quando perde o acquista la relazione, allora non acquista né perde alcuna realtà. E così, la relazione non è una realtà effettiva, una “res”, tale che si possa perdere o acquistare⁴⁰.